Títulos e valores mobil iários 70.107   0 ,5% 53.138   0 ,4% -   -
Racionamento -  bônus e custos adpatação122.634   0 ,9% 52.083   0 ,4% 23.449   0 ,2%
Revendedores - suprimento de energia 80.140   0 ,6% 462.640   3 ,3% 567.062   3 ,8%
Tributos compensáveis -   - 81.583   0 ,6% 115.933   0 ,8%
Incent ivos f iscais,  depósitos e outros 147.091   1 ,1% 172.565   1 ,2% 225.212   1 ,5%
PERMANENTE 7.998.971   60,5% 8.531.535   61,8% 8.804.300   58,6%
Invest imentos 356.272   2 ,7% 608.657   4 ,4% 797.806   5 ,3%
Imobi l izado 7.633.115   57,8% 7.897.782   57,2% 7.984.367   53,1%
Diferido 9.584   0 ,1% 25.096   0 ,2% 22.127   0 ,1%
TOTAL DO AT IVO 13.215.471 100,0% 13.813.886 100,0% 15.024.891 100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL AT IVO CONSOLIDADO -  R$  MIL

Ouro Azul: outro prêmio conquistado
pelo Projeto de Recuperação daimposto de renda devido para o Fundo

Nascente do Córrego Pedra Branca.

Relatório Anual do Agente Fiduciário - CEMIG - COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS
 1ª Emissão de Debêntures não Conversíveis em Ações, Espécie Quirografária

Planner Corretora de Valores S.A.Abril 2004 Página 24

(Continua na página 25)

PASSIVO 2001 AV% 2002 AV% 2003 AV%
CIRCULANTE 1.776.150   13,4% 2.960.646   21,4% 3.516.816   23,4%
Empréstimos e financiamentos 332.317   2,5% 834.203   6,0% 1.587.336   10,6%
Fornecedores 550.520   4,2% 1.274.725   9,2% 610.960   4,1%
Impostos, taxas e contribuições 213.378   1,6% 150.757   1,1% 321.473   2,1%
Dividendos a pagar 216.894   1,6% 211.106   1,5% 311.212   2,1%
Salários e contribuições sociais 96.861   0,7% 108.515   0,8% 199.110   1,3%
Encargos regulatórios 51.696   0,4% 93.856   0,7% 133.718   0,9%
Participações nos lucros 38.180   0,3% 25.950   0,2% 51.314   0,3%
Outras obrigações 276.304   2,1% 261.534   1,9% 301.693   2,0%
EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO 4.521.948   34,2% 5.143.322   37,2% 4.922.413   32,8%
Empréstimos e financiamentos 2.049.606   15,5% 2.550.541   18,5% 2.271.413   15,1%
Provisões contingências 319.230   2,4% 315.045   2,3% 320.898   2,1%
Obrigações pós-emprego 1.701.868   12,9% 1.656.488   12,0% 1.496.027   10,0%
Impostos, taxas e contribuições -   - 216.640   1,6% 440.143   2,9%
Fornecedores - suprimentos 372.939   2,8% 334.295   2,4% 324.556   2,2%
Outras obrigações 78.305   0,6% 70.313   0,5% 69.376   0,5%
PARTICIPAÇÕES MINORITÁRIAS 15.317   0,1% 29.035   0,2% 27.093   0,2%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.902.056   52,2% 5.680.883   41,1% 6.558.569   43,7%
Capital social 1.589.995   12,0% 1.621.538   11,7% 1.621.538   10,8%
Reservas de capital 4.133.615   31,3% 4.059.345   29,4% 4.059.345   27,0%
Reservas de lucro 1.153.476   8,7% -   - 877.686   5,8%
Lucros acumulados 24.970   0,2% -   - -   -
TOTAL DO PASSIVO 13.215.471 100,0% 13.813.886 100,0% 15.024.891 100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO - R$ MIL

PRINCIPAIS RUBRICAS E INDICADORES FINANCEIROS (Cont.)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2001 AV% 2002 AV% 2003 AV%
Receita bruta de vendas e/ou serviços 6.167.632   127,1% 6.751.960   131,9% 7.967.945   141,7%
(+)Fornecimento bruto de energia elétrica 4.731.389   97,5% 5.991.216   117,0% 7.235.477   128,7%
(+)Recomposição tarifária extraordinária 1.057.703   21,8% 275.321   5,4% -   -
(+)Outras receitas 378.540   7,8% 485.423   9,5% 732.468   13,0%
(-)Deduções da receita bruta (1.315.262)   (27,1%) (1.633.298)   (31,9%) (2.344.628)   (41,7%)
(=) Receita líquida de vendas 4.852.370   100,0% 5.118.662   100,0% 5.623.317   100,0%
(-) Despesas de pessoal (554.365)   (11,4%) (553.234)   (10,8%) (740.434)   (13,2%)
(-) Material (71.225)   (1,5%) (78.428)   (1,5%) (87.834)   (1,6%)
(-) Serviços de terceiros (218.903)   (4,5%) (264.563)   (5,2%) (321.245)   (5,7%)
(-) Comp. Financeira utilização rec. hidrícos (28.460)   (0,6%) (47.252)   (0,9%) (13.948)   (0,2%)
(-) Energia elétrica para revenda (1.514.252)   (31,2%) (1.732.678)   (33,9%) (1.393.423)   (24,8%)
(-) Encargos do uso da rede (250.499)   (5,2%) (297.537)   (5,8%) (310.263)   (5,5%)
(-) Depreciação acumulada (516.348)   (10,6%) (550.513)   (10,8%) (570.193)   (10,1%)
(-) Obrigações pós-emprego (201.056)   (4,1%) (145.473)   (2,8%) (74.338)   (1,3%)
(-) Constituição de provisões operacionais (36.227)   (0,7%) (52.456)   (1,0%) (104.689)   (1,9%)
(-) Quotas para CCC (248.800)   (5,1%) (344.902)   (6,7%) (282.309)   (5,0%)
(-)Provisão p/ perdas de recomposição tarifária -   - (177.627)   (3,5%) 118.442   2,1%
(-) Gás comprado para revenda (84.142)   (1,7%) (152.132)   (3,0%) (246.276)   (4,4%)
(-) Conta de desenvolvimento Energético - CDE -   - -   - (118.217)   (2,1%)
(-) Outras despesas operacionais (190.809)   (3,9%) (158.178)   (3,1%) (159.541)   (2,8%)
(=)Lucro da atividade 937.284   19,3% 563.689   11,0% 1.319.049   23,5%
(+)Receitas financeiras 494.607   10,2% 867.203   16,9% 1.114.306   19,8%
(-)Despesas financeiras (690.113)   (14,2%) (1.482.663)   (29,0%) (779.216)   (13,9%)
(=)Lucro operacional 741.778   15,3% (51.771)   (1,0%) 1.654.139   29,4%
(+/-)Resultados não operacionais (89.911)   (1,9%) (1.072.558)   (21,0%) (61.128)   (1,1%)
(=)Lucro líquido antes do IR e CS 651.867   13,4% (1.124.329)   (22,0%) 1.593.011   28,3%
(-)Provisão para IR e contribuição social (229.016)   (4,7%) (70.910)   (1,4%) (553.528)   (9,8%)
(=)Lucro líquido após o IR e CS 422.851   8,7% (1.195.239)   (23,4%) 1.039.483   18,5%
(-)Participações / contribuições estatutárias (47.386)   (1,0%) (38.226)   (0,7%) (92.583)   (1,6%)
(-)Participações minoritárias (536)   (0,0%) 11.632   0,2% 742   0,0%
(-)Reversão dos juros sobre capital próprio 103.000   2,1% 220.000   4,3% 250.000   4,4%
(=)Lucro disponível do período 477.929   9,8% (1.001.833)   (19,6%) 1.197.642   21,3%

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO CONSOLIDADO- R$ MIL

Relatório Anual do Agente Fiduciário - CEMIG - COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS
 1ª Emissão de Debêntures não Conversíveis em Ações, Espécie Quirografária

Planner Corretora de Valores S.A.Abril 2004 Página 25

ANÁLISE DOS DEMONSTRATIVOS FINANCEIROSANÁLISE DOS DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS
A CEMIG e suas controladas (“Grupo
CEMIG”) apresentaram, no exercício
de 2003, um lucro líquido de R$1.198
milhões, em comparação a um prejuízo
de R$1.002 milhões no exercício de
2002.

O resultado do Grupo CEMIG em 2003
foi favorecido principalmente pelo
aumento na receita com fornecimento